---

<sup>205</sup> Testo in V. ARANGIO – RUIZ, FIRA, III, nr. 86. Sulla collocazione temporale, così ad es. M. AMELOTTI, *La prescrizione*, cit., p. 172; J. PARTSCH, op. cit., p. 83.

*Patulci Diocletis aequae / mercatus est, cum habeat plurima et dispersis locis sepulchra, ius per venditionem transferri ad emptorem / non potuit : set, cum pater Rufini et postea Rufinus, quam/quam non iure facta emptione, semper in possessione<<m>> // fuerint, nullo iure eum locum vindicare sibi Patulci possunt. Plane cum in re praesenti inspexerim [cippum, ubi nomen] / erasum Patulci dicunt, remanere [tamen vestigia scripturae] / experimentia haec verb[a — — — —*

La complessità della controversia, che interessa plurime questioni giuridiche, ha coinvolto sotto diversi aspetti la romanistica: ci si concentrerà qui sulla rilevanza del decorso del tempo, dopo un breve riassunto dei fatti.

Siamo in Italia. Gli eredi di Diocle Patulco rivendicano dei fondi che *P. Aelius Abascantus*, padre del convenuto Rufino, ha comperato dagli attori. Non è contestata l'esistenza della compravendita, bensì la sua efficacia. Il terreno venduto è infatti caratterizzato, in parte, da *plurima et dispersis locis sepulchra*.

*Senecius* sottolinea subito che i terreni liberi (*loci puri*)<sup>206</sup> appartengono al convenuto, in forza dell'atto di acquisto. Ma l'argomento non vale per gli altri: la proprietà non può passare tramite la vendita<sup>207</sup> perché la presenza di sepolcri sparsi rende il suolo *religiosus*. Nonostante ciò i Patulci sono respinti, in quanto i convenuti sono da allora rimasti *semper in possessione*<sup>208</sup>. La decisione è problematica, in quanto non riconducibile né all'*usucapio* né alla *longi temporis praescriptio*. Non alla prima, perché una *res religiosa* non può essere *habilis*; manca inoltre il requisito della *iusta causa*<sup>209</sup>.

<sup>206</sup> Ulp., D. 11, 7, 2, 4 – 5: *Purus autem locus dicitur, qui neque sacer neque sanctus est neque religiosus, sed ab omnibus huiusmodi nominibus vacare videtur. Sepulchrum est, ubi corpus ossave hominis condita sunt. celsus autem ait: non totus qui sepulturae destinatus est, locus religiosus fit, sed quatenus corpus humatum est.*

<sup>207</sup> “*Ius per venditionem transferri ad emptorem non potuit*”: espressione non proprio felice, certamente non precisa. Il che ha fatto pensare a concezioni “volgari” della compravendita: F. GALLO, *Il principio emptione dominium transfertur nel diritto pregiustiniano*, Giuffrè, Milano, 1960, p. 50.